
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e ss. mm. e ii., ed in 

particolare l’art. 57 co. 2 lett. c); 
 
VISTO  l’art. 1, comma 150, della Legge 228/2012, che ha esteso alle 

Università l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
quadro stipulate da CONSIP SPA; 

 
VISTO l’art. 1, comma 3, della Legge 135/2012, che consente, fra l’altro, alle 

amministrazioni pubbliche di procedere allo svolgimento di autonome 
procedure di acquisto per beni e servizi, qualora non sia disponibile una 
specifica convenzione CONSIP; 

 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 09/12/2014, con la 

quale sono stati fissati gli importi dei contributi da versare a favore della 
medesima Autorità; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308 del 18/12/2014 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2015;  
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 181 del 23/01/2015, con la 

quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2015; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 982 del 30/03/2015; 
 
VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 

2556 del 02/07/2015, con la quale, per il giorno 03/07/2015, è stato 
delegato il Dr. Paolo Enzo De Luca, Cat. EP4, Capo Ufficio Affari 
Patrimoniali ed Economali, tra l’altro, alla firma dei provvedimenti di 
spesa che gravano sul budget dell’Area succitata; 

 
VISTO il Regolamento del MIUR del 20 aprile 2015, concernente le modalità 

per l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione in 
medicina; 

 
VISTO il Decreto del MIUR del 26 maggio 2015, n. 315, modificato con DM 

del 29 maggio 2015, n. 321, con il quale è stato stabilito, tra l’altro, 
che l’organizzazione delle prove a livello locale sia affidata alle 
Università presenti sul territorio, con garanzia di sicurezza, 
trasparenza e standard omogenei; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTA la nota del 12 giugno 2015, prot. n. 10325, con la quale il MIUR ha 
comunicato, fra l’altro, le modalità di allestimento delle aule d’esame, 
ha raccomandato l’uso di aule di grandi dimensioni, al fine di evitare 
parcellizzazioni, ha fissato al 9 luglio 2015 la data ultima di 
pubblicazione dell’orario e del luogo di svolgimento delle prove, ha 
indicato in 1330 il numero di candidati assegnati alla Sapienza; 

 
CONSIDERATO che in data 26 giugno 2015 il MIUR, attraverso il Cineca, ha 

comunicato un numero di candidati assegnati alla Sapienza pari a 
887; 

 
CONSIDERATO che in data 30.6.2015 il MIUR ha comunicato per le vie brevi al 

Rettore la variazione del numero dei candidati assegnati alla Sapienza 
da 887 in 400, più 56 da collocarsi, presumibilmente, presso una 
Istituzione Scolastica già attrezzata; 

 
VISTA la nota del 30.06.2015, prot. n. 2631, con la quale il MIUR ha chiesto 

all’Ufficio Scolastico Regionale di mettere a disposizione di questo 
Ateneo due aule informatizzate da 28 posti cadauna, presso due 
Istituzioni Scolastiche; 

 
CONSIDERATO che la disponibilità di dette Istituzioni è stata confermata dall’Ufficio 

Scolastico con nota prot. n. 14496 del 1 luglio 2015; 
 
CONSIDERATO che l’Università si è riservata di valutare l’adeguatezza delle aule, al 

fine di garantire a tutti gli studenti ospitati gli stessi standard; 
 
RAVVISATA la necessità di adottare una soluzione organizzativa volta a ridurre per 

l’Ateneo il rischio di eventuali contenziosi e che sia, al contempo, 
perfettamente rispondente alle prescrizioni del MIUR; 

 
CONSIDERATO che la soluzione più garantista per l’Università appare quella di 

procedere alla stipula di un contratto che consenta la collocazione di 
tutti i candidati in una sola aula, provvista delle dotazioni informatiche 
necessarie e, quindi, di acquisire la disponibilità di una sede adeguata 
alle esigenze rappresentate dal MIUR e postazioni informatiche; 

 
VISTA la Convenzione stipulata da questa Università con Fondazione Roma, 

in data 27 novembre 2014, avente ad oggetto, tra l’altro, la 
realizzazione di aule informatizzate; 

 
CONSIDERATO che è oggetto di detta Convenzione, fra l’altro, l’Azione 2.1 “Aule 

Multimediali” che ha quale obiettivo la realizzazione di aule 
informatizzate, distribuite su tutte le Facoltà dell’Ateneo, attrezzate 
con avanzate tecnologie ICT; 

 
CONSIDERATO quindi, che risulta opportuno e conveniente per l’Amministrazione 

procedere all’acquisto delle necessarie attrezzature informatiche, che 
siano compatibili con i requisiti richiesti per l’allestimento finalizzato 
alla prova di concorso ed al progetto di cui sopra, cofinanziato da 
Fondazione Roma; 

 
CONSIDERATO l’interesse pubblico superiore al corretto e puntuale svolgimento delle 

prove; 
 



 

 

 

 

Pag 3 

CONSIDERATO che ricorre, nel caso di specie, il presupposto per l’estrema urgenza 
risultante da evento imprevedibile; 

 
VISTO l’art. 57 co. 2 lett. c) del D. Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii., che consente di 

aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ove ricorra l’estrema urgenza 
e l’evento imprevedibile non imputabile alla Stazione Appaltante; 

 
CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine di mercato volta alla determinazione 

di un importo presunto per l’acquisizione di quanto necessario ed alla 
selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 
sopradetta, ai sensi dell’art. 57 co. 6 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii.; 

 
VISTA la delibera n. 230/15 del 2 luglio 2015 con la quale il CdA ha 

deliberato:  
 - di approvare, per le motivazioni espresse nella relazione, 

l’acquisizione della disponibilità di una sede esterna all’Ateneo, con i 
servizi accessori e l’acquisto delle postazioni informatiche necessarie 
per un numero massimo di 456 posti, assegnati dal MIUR per le prove 
di ammissione alle scuole di specializzazione mediche, per un importo 
complessivo da porre a base di gara non superiore ad € 222.500,00+ 
IVA; 

 - di dare mandato ai competenti Uffici dell’Amministrazione di porre in 
essere quanto necessario al fine del perfezionamento dell’acquisto 
sopra indicato; 

 - di dare mandato ai competenti Uffici dell’Amministrazione di 
effettuare l’impegno di spesa per € 80.000,00 + IVA, a titolo di 
disponibilità della sede e servizi accessori, sul conto 
A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” previo storno del conto 
A.C.16.01.030 “Accantonamento al fondo di riserva per spese 
impreviste”, per il quale sarà successivamente acquisito il parere del 
Collegio dei Revisori dei Conti; 

 - di autorizzare la copertura dell’importo di € 142.500,00 + IVA, a titolo 
di acquisto delle postazioni informatiche sul budget del Centro 
Infosapienza - conto A.A.02.02.020.010 “Attrezzature informatiche”, 
scrittura S.85210/2015 con successivo rimborso pari al 85,51% da 
parte di Fondazione Roma, come previsto dalla convenzione stipulata 
in data 27 novembre 2014; 

 
VISTA la nota del 3 luglio 2015 con la quale il RUP ha dichiarato che non è 

presente nelle convenzioni e negli Accordi quadro attivi stipulati dalla 
CONSIP SPA, l’oggetto dell’acquisto in questione; 

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. Esercizio 2015 e del budget del Centro 

InfoSapienza; 
 

DISPONE 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni contenute in premessa, l’esperimento di una 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 co. 2 lett. c) del D.L.gs 163/2006 e ss.mm, con 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 co. 2 lett. a) del citato Decreto, per l’acquisizione 
della disponibilità di una sede esterna all’Ateneo, con i servizi accessori e l’acquisto 
delle postazioni informatiche necessarie per un numero massimo di 456 posti, mediante 
invito da inoltrare agli operatori economici che saranno indicati dal RUP; 

 



 

 

 

 

Pag 4 

2. di far gravare l’importo complessivo di € 271.450,00 (IVA inclusa) come di seguito: 
 Euro 97.600,00 IVA inclusa a titolo di disponibilità della sede e servizi accessori, sul 

conto A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” U.A.S. 001.DUF.APE.GAE, COFOG 
09.4; 

 Euro 173.850,00 IVA inclusa a titolo di acquisto delle postazioni informatiche sul 
budget del Centro InfoSapienza - conto A.A.02.02.020.010 “Attrezzature 
informatiche”, - scrittura S. 85210/2015, U.A.S. 515, progetto Fondazione Roma – 
Azione 2.1 – Aule Multimediali – (codice progetto: 010000_C 
_FONDAZIONE_ROMA_1) COFOG 09.8; 

 Euro 225,00 quale contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
da imputare sul conto A.C. 11.02.100.010 – Altre spese per servizi - del B.U. 
esercizio 2015, UA.S.001.DUF.APE.GAE, COFOG 09.4, O.O. 8.2.6; 

 
F.to: Il Direttore di Area 

 
 
DDA n. 2576/2015 
Prot. n. 45022 del 03/07/2015 
Classif. X/4 


